
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 470 DEL 22/12/2017 
 
 
OGGETTO: L. 448/98 ART. 27 E D.P.C.M. 320/99 -  FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2017/2018 ALLIEVI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1293
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 470 

 

Oggetto: L. 448/98 ART. 27 E D.P.C.M. 320/99 -  FORNITURA GRATUITA O 

SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2017/2018 ALLIEVI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

 

Il Responsabile Settore Amministrazione 
 

Visto l’art. 21 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

- la legge 488/98 art. 27 prevede  la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli 

alunni che adempiono l'obbligo scolastico, nonché la fornitura di libri di testo in forma di 

comodato agli alunni della scuola statale dell’obbligo e quella superiore, in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 

- la Giunta Regionale della Campania con decreto dirigenziale n. 29 del 14/09/2017, 

successivamente integrato con il D.D. n. 31/2017,  ha definito i criteri di riparto del Fondo 

Statale per la fornitura gratuita di libri di testo A.S. 2017/2018, in favore degli alunni, 

appartenenti a famiglie meno abbienti, che frequentano la scuola dell’obbligo e quella superiore, 

assegnando a questo Comune la somma di € 3.884,00 così ripartita:  

- €  1.579,00 per la scuola dell’obbligo; 

- €     263,00 per la scuola secondaria superiore; 

 

- con il medesimo decreto la Regione Campania forniva le indicazioni per garantire una piena e 

sollecita attuazione dell’intervento ed, in particolare, comunicava di ammettere al beneficio i 

genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, appartenenti a famiglie il cui reddito, 

calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 109/98 e successive modificazioni ed  integrazioni, per l’anno 

2017 non  sia superiore  ad un valore ISEE di € 10.633,00; 

 

- con nota prot. n. 15.007 del 17/10/2017 la scrivente trasmetteva agli Istituti scolastici presenti 

sul territorio apposita circolare contenente le modalità operative per l’accesso al beneficio; 

 

Considerato che: 

- l’Istituto Comprensivo V. Gemito con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 17650 del 

06/12/2017 trasmetteva le richieste dei genitori degli alunni frequentanti l’Istituto in parola, 

tendenti ad ottenere il contributo per l’acquisto dei libri, per un totale di n. 4 istanze e  la spesa 

per l’acquisto dei libri adottati per ogni specifica classe; 

 

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 17705 del 06/12/2017 l’Istituto d’istruzione 

Secondaria Superiore “Axel Munthe” comunicava che nessun alunno del predetto istituto aveva 

presentato istanza tendente ad ottenere il contributo per l’acquisto dei libri; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 

Visto che la somma da liquidare relativamente alle richieste pervenute dall’Istituto 

Comprensivo “V. Gemito” ammonta a € 640,33; 

 

Considerato che: 

- i fondi stanziati dalla Regione coprono interamente la spesa sostenuta dalle famiglie degli aventi 

diritto per la fornitura dei libri di testo;  

 

- è possibile ammettere al contributo n. 4 istanze e quindi  liquidare alle famiglie interessate la 

spesa effettuata per l’acquisto dei libri, così come dichiarata e documentata nelle relative 

istanze; 

 

- con nota n. 18572 del 21/12/2017 la scrivente ha richiesto alla Guardia di Finanza - Comando 

Brigata di Capri - di effettuare i relativi controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

cui al DPR n. 445/2000; 

 

Vista la disponibilità esistente al codice di bilancio n. 4.07.1.0104 capitolo 68000 del bilancio 

corrente disponibile; 

DETERMINA 

 

1. di ammettere al beneficio citato in premessa le istanze pervenute a questo Ente, per un 

totale di 4 istanze; 

2. di liquidare alle famiglie interessate la spesa effettuata per l’acquisto dei libri così come 

dichiarata e documentata nelle relative istanze, per un totale di € 640,33; 

3. di trasmettere alla Responsabile del Servizio Finanziario l’elenco degli interessati aventi 

diritto, con i relativi importi; 

4. di prelevare la  predetta somma al codice di bilancio n. 4.07.1.0104 capitolo 68000  del 

bilancio corrente disponibile. 

 

 Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 
 

      IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRAZIONE 

                                                                              f.to  Sonia Guidetti 

 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

1312

L. 448/98 ART. 27 E D.P.C.M. 320/99 -  FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO
A.S. 2017/2018 ALLIEVI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO

2017

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 470 Nr. adozione generale: 1293
22/12/2017Data adozione:

21/12/2017

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


